
1Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

Latvijas Pašvaldību iz-
pilddirektoru asociācijas 
(LPIA) sanāksme 7. februārī 
notika Rundāles pilī un pul-
cēja rekordlielu apmeklētāju 
skaitu – 215 pārstāvjus no 
80 pašvaldībām!

Sanāksmes dalībniekus uz-
runāja Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okma-
nis un izpilddirektors Aigars 
Sietiņš, kuri uzsvēra, ka novad-
nieki jūtas vareni un ļoti lepojas 
ar skaisto Rundāles pili, kas ir 
ne tikai kultūrvēsturiska pērle, 
bet arī lielākais darba devējs 
novadā. Dažus Rundāles pils 
stāstus izstāstīja pils direktore 
Laura Lūse. Viņu papildināja 
Rundāles novada domes Attīs-
tības nodaļas vadītāja Laura 
Ārente, kuras stāstījums bija 
par vērtībām un Rundāles pils 
nozīmi novada attīstībā. Ar 
šiem un citiem stāstiem pa-
matīgāk iespējams iepazīties, 
izpētot sanāksmē sniegtās 
prezentācijas, atrodamas LPS 
oficiālajā vietnē internetā.

Sanāksmes turpinājumā 
vārds tika dots viesiem. Vis-
pirms kultūras centra “Siguldas 
devons” direktore Jolanta Bo-
rīte pastāstīja par dizainisko 
domāšanu kā sistēmisku un 
uz cilvēku orientētu pieeju un 
atbildēja uz jautājumu, kāpēc 
novadam vajag kultūras stra-
tēģiju. Tā ir spēja ieraudzīt, ko 
ar apkārtējo var darīt, un jābūt 
rīcības plānam, lai meklētu in-
vestīcijas – ne tikai Eiropas, bet 

arī vietējās.
Par gatavošanos XII Latvi-

jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem informēja Valsts 
izglītības satura centra Nefor-
mālās izglītības departamenta 
direktore Agra Bērziņa, bet 
vispirms izpilddirektorus ie-
kustināja un izkustināja svētku 
gājiena režisore Inga Krišāne. 
Šoreiz svētku sauklis ir “Nāc 
gavilēt!”, un ikviens interesents 
var ielūkoties svētku mājaslapā 
https://www.nacgavilet.lv.

Par jēgpilniem kultūras no-
zares dokumentiem, vajadzību, 
spēlētāju sadarbību un mijie-
darbību ar citām jomām pār-
domās dalījās Kultūras akadē-

mijas prorektore zinātniskajā 
darbā un Zinātniskās pētnie-
cības centra vadītāja Anda 
Laķe. Viņas aicinājums: naudu 
nevajag tērēt, bet vajag iegul-
dīt!

Valsts prioritātes kultūras 
jomā analizēja Kultūras minis-
trijas valsts sekretāres viet-
nieks kultūrpolitikas jautāju-
mos Uldis Zariņš. Viņš aicināja 
domāt par pilsētu un novadu 
svētku saturu, par pasākumu 
kvalitāti un profesionalitāti, lai 
sabiedrībā veidotu augstvērtī-
gas kultūras izpratni.

Ar Kultūras centru likuma 
projektu iepazīstināja Latvijas 
Nacionālā kultūras centra di-

rektore Signe Pujāte. Izrādās, 
Latvijā ir 554 kultūras centri! 
Tiem ir dažādi statusi – gan 
valsts (nacionālais līmenis), 
gan reģionālie (2. līmenis), gan 
arī vietējie (554).

Izpilddirektorus uzrunāja arī 
mākslas un mūzikas festivāla 
“Bildes” biroja vadītāja Tija Au-
ziņa un Krimuldas novada sa-
biedrisko attiecību speciāliste 
Madara Liepiņa, kas aicināja 
pašvaldības piedalīties akcijā 
“Apglezno arī tu savu pastkas-
tīti!”. Plašāka informācija: www.
bildes.lv.

Gunta Klismeta
LPS Komunikācijas 
nodaļas redaktore

Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis uzrunā rekordlielo sanāksmes apmeklētāju pulku 
/Foto:LPS

LATVIJAS PAŠVALDĪBU IZPILDDIREKTORI 
TIEKAS RUNDĀLĒ

Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris                                                                           Rundāles novada domes informatīvs izdevums



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas2

2020.gada 30.janvāra do-
mes sēdē lemts

Izīrē dzīvojamo platību
Pamatojoties uz personu ie-
sniegumiem, izīrēta dzīvojamā 
platība:
Saulaines sociālā centrā, Sau-
laines ielā 10, Saulainē, Rundā-
les pagastā;
„Kamenes”, Svitenes pagastā;
Mazbērstelē, Rundāles pagastā.

Piedzīs nekustamā īpašuma 
parādu
Lemts bezstrīdus kārtībā pie-
dzīt no personas izveidojušos 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu EUR 2551,64 par nekus-
tamajiem īpašumiem Rundāles 
pagastā. Parāda piedziņu lemts 

vērst uz parādnieka naudas lī-
dzekļiem un tam piederošo kus-
tamo un nekustamo mantu.

Piešķirts nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojums po-
litiski represētām personām
Piešķirts nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojums 50% ap-
mērā 2020.gadā politiski repre-
sētai personai Viesturu pagastā 
un par nekustamo īpašumu - 
zemi un uz tās esošo dzīvojamo 
māju politiski represētai perso-
nai Rundāles pagastā.

Nodod zemes īpašumā bez 
atlīdzības daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju īpašniekiem 
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
„Lejnieki 1”, Viesturu pagastā 
un “Tīrumi”, Svitenes pagastā
iedzīvotāji izteikuši vēlēšanos 
sakārtot dokumentus dzīvokļu 

īpašuma tiesību nostiprināšanai 
Zemesgrāmatā. 
Saskaņā ar Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem, minēto 
dzīvokļu īpašniekiem valsts vai 
pašvaldības zemes gabalus, kas 
atrodas lauku apvidos, nodod 
īpašumā bez atlīdzības, slēdzot 
vienošanos par zemes nodoša-
nu īpašumā bez atlīdzības. Pa-
matojoties uz iepriekš minēto, 
Rundāles novada dome lēmusi,  
nodot dzīvokļu īpašniekiem īpa-
šumā bez atlīdzības daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas:
„Lejnieki 1”, Viesturu pagastā, 
zemes vienību 0,26 ha platībā;
“Tīrumi”, Svitenes pagastā ze-
mes vienību 0,7028 ha platībā
 un noslēgt vienošanos ar dzī-
vokļu īpašniekiem par zemes 
nodošanu īpašumā bez atlīdzī-
bas.

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Valsts un pašvaldības
vienotais klientu
apkalpošanas centrs
PILSRUNDĀLĒ
)  66954843 
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Rundāles novada dome 
) 26349298
*  dome@rundale.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954;
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv

Sociālā dienesta vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE
) 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
un Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja 
INESE KUKUTE
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
*  dzimtsaraksti@rundale.lv

Nekustamo īpašumu 
speciāliste 
DACE SPURA
) 63962532; 29150388
*  dace.spura@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
*  martins.brikers@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase BĒRSTELĒ
) 63962126

#

DOME LĒMUSI

Paaugstinot daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefekti-
vitāti, tiek realizēts energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pro-
jekts daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Saulaine 21”, Saulainē, 
Rundāles pagastā, Rundāles 
novadā. 

2019.gada 30.oktobrī, pa-
matojoties uz Ministru kabi-
neta 2016.gada 15.marta no-
teikumiem Nr.160 “Darbības 
programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.2.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu valsts un dzīvojamās 
ēkās”, 4.2.1.1. specifiskā atbal-
sta mērķa pasākuma “Veicināt 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu dzīvojamās ēkās” īste-
nošanas noteikumi.”, ir noslēgts 
granta līgums Nr.228219/
DME0000238 projekta “Daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas 
Saulaine 21, Saulainē, Rundā-
les pagastā, Rundāles novadā, 
energoefektivitātes paaug-
stināšanai” īstenošanai, starp 
akciju sabiedrību “Attīstības 
finanšu institūcija Altum” (turp-
māk tekstā Altum) un biedrību 
“Saulaine 21”. Līgums paredz 
granta piešķiršanu Dzīvokļu 
īpašniekiem Projekta īstenoša-
nai no projekta attiecināmajām 
izmaksām EUR 275 005,29 ap-
mērā ( kopējās projekta izmak-

sas EUR 550010,58). 
Lai iegūtu projekta reali-

zācijai nepieciešamos finanšu 
līdzekļus, 2019.gada 8.novem-
brī starp biedrību „Saulaini 
21” un AS “SWEDBANK” tika 
noslēgts aizdevuma līgums 
Nr.19-043765-IN. Kopējā aiz-
devuma pamatsumma ir EUR 
275005,29, aizdevuma procen-
tu likmes: bāzes likme 6 mēne-
šu EURIBOR, bet ne mazāk kā 
0, un pievienotā likme 4,5 % 
gadā. Aizdevuma atmaksas ter-
miņš ir 2034.gada 8.novembris. 

2019.gada 8.novembrī starp 
Rundāles novada domi kā mā-
jas „Saulaine 21” apsaimnie-
kotāju, AS „SWEDBANK” kā 
aizdevēju un biedrību „Saulaine 
21” kā aizdevuma ņēmēju ir 
noslēgta trīspusēja vienošanās 
Nr. 19-043765-IN/2 par sav-
starpējo maksājumu veikšanas 
kārtību, ar pilnvarojumu iekasēt 
maksājumus, kas izriet no Pra-
sījuma tiesībām, t.i. biedrībai 
“Saulaine 21” piekrītošo mak-
sājumu veikšana no dzīvokļu 
īpašniekiem.

Noslēdzot Aizdevuma līgu-
mu, Aizdevējs ir saņēmis Altum 
garantijas vēstuli par garanti-
jas piešķiršanu, saskaņā ar ko 
ir noteikta ikgadējās maksas 
par Altum garantijas izsnieg-
šanu un apmaksas kārtību. Par 
izsniegto aizdevuma garantiju, 

veicams ikgadējs maksājums 
0,65% apjomā no garantēja-
mās (atmaksas perioda atliku-
šās) pamatsummas. 

ĪRES MAKSA
Lai atmaksātu saņem-

to aizdevuma pamatsummu, 
aizdevuma procentu summu, 
veiktu maksājumus par Altum 
garantiju un citiem no bankas 
aizdevuma līguma izrietošos 
maksājumus, nepieciešams pa-
augstināt esošo īres maksu dzī-
vojamās mājas “Saulaine 21” 
Saulainē, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, pašvaldības 
īpašumā esošiem dzīvokļiem 
par 1,27 EUR/m² mēnesī ar ter-
miņu no 2020.gada 1.jūlija līdz 
2035.gada 30.jūnijam, izdalot 
atsevišķu uzskaites un maksā-
jumu pozīciju - “Paaugstinātā 
īres maksa”.

Pamatojoties uz likumā 
noteiktajām normām, Run-
dāles novada pašvaldībai 
piederošo dzīvokļu izīrēja-
mo telpu dzīvojamā mājā 
„Saulaine 21”, Saulaine, 
Rundāles novadā, esošo īres 
maksu paaugstina par 1,27 
EUR/m2 mēnesī un nosaka, 
ka lēmums stājas spēkā ar 
2020.gada 1.septembri un ir 
spēkā līdz 2035.gada 31.au-
gustam.

 >> 3.lpp

NOSAKA DZĪVOJAMĀS MĀJAS “SAULAINE 21” RGOEFEKTIVITĀTES MAKSU
un PAAUGSTINĀTU ĪRES MAKSU PAŠVALDĪBAS DZĪVOKĻIEM



3Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

Oficiālais izdevējs “Latvi-
jas Vēstnesis” sadarbībā ar 
Tieslietu ministriju vietnē 
Likumi.lv ir izveidojis admi-
nistratīvās atbildības ceļve-
di, kas palīdzēs orientēties 
jaunajā administratīvās at-
bildības regulējumā. Tas var 
būt noderīgs digitālais pa-
līgs kā sodu piemērotājiem, 
tā ikvienam iedzīvotājam, 
kurš pēc 1. jūlija saskarsies 
ar administratīvo pārkāpu-
mu vai pats to būs izdarījis.

Likumdevējs ir atbalstījis 
administratīvās atbildības re-
gulējuma reformu. Ja līdz šim 
administratīvie sodi bija no-
teikti Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā, tad no 
2020. gada 1. jūlija adminis-
tratīvie pārkāpumi un par tiem 
piemērojamie sodi būs iekļauti 
nozaru tiesību aktos – likumos 
un pašvaldību saistošajos no-
teikumos.  

Jaunajā ceļvedī ir apkopoti 
visi likumi, kā arī Likumi.lv da-
tubāzē esošie pašvaldību sais-
tošie noteikumi, par kuru pār-
kāpšanu persona ir saucama 
pie administratīvās atbildības. 

Administratīvās atbildības 
ceļvedis:

https://likumi.lv/ta/tema/
administrativas-atbildibas-cel-
vedis

“Tiesību akti ceļvedī ir sagru-
pēti pa tēmām, kas apkopotas 
plašākās grupās, piemēram, 
“Nodarbinātība”, “Satiksme un 
transports”, “Valsts valoda un 

simboli”. Katrai tēmai ir pievie-
nots apraksts, piemēram, tēmā 
“Ceļu satiksme” apkopoti tie 
tiesību akti, kas paredz admi-
nistratīvo atbildību par pārkāpu-
miem ceļu satiksmē - situācijās, 
ja pārkāpums noticis, lietojot 
transportlīdzekli un velosipēdu, 
ja pārkāpumi izdara gājēji un 
pasažieri vai pārkāpti transport-
līdzekļu ekspluatācijas noteiku-
mi un iekārtojuma nosacījumi,” 
skaidro VSIA “Latvijas Vēstne-
sis” Oficiālo publikāciju depar-
tamenta Tiesību aktu sistema-
tizācijas daļas vadītāja Sandra 
Zālīte. 

Tiesību akti ceļvedī ir gru-
pēti arī pēc veida – likumi vai 
pašvaldību saistošie noteikumi. 
Ir iespēja atlasīt arī konkrētas 
pašvaldības saistošos noteiku-
mus.

Kopumā administratīvā at-
bildība ir paredzēta vairāk nekā 
100 likumos un dažos simtos 
pašvaldību saistošajos noteiku-
mos. Piemēram, administratīvo 
atbildību par pārkāpumiem ceļu 
satiksmē nosaka Ceļu satik-
smes likums, par pārkāpumiem 
ugunsdrošības jomā atbildī-
ba ir noteikta Ugunsdrošības 
un ugunsdzēsības likumā, bet 
par pārkāpumiem būvniecības 
jomā atbildība ir noteikta Būv-
niecības likumā. 

Administratīvās atbildības 
pamatnoteikumus, administra-
tīvā pārkāpuma procesa norisi, 
sodu izpildi un starptautisko 
sadarbību administratīvā pār-

kāpuma procesā regulē Admi-
nistratīvās atbildības likums.

Par Likumi.lv
Likumi.lv ir tiesību aktu viet-

ne, kurā tiek nodrošināta brīva 
piekļuve Latvijas Republikas 
tiesību aktiem. To paredz Ofi-
ciālo publikāciju un tiesiskās 
informācijas likums. Likumi.lv ir 
daļa no oficiālā izdevēja “Lat-
vijas Vēstnesis” valsts, pilsonis-
kās un tiesiskās informācijas 
platformas. 

Oficiālais izdevējs “Lat-
vijas Vēstnesis” piedāvā 
vēl šādas iespējas, kas dod 
norādes par to, kā turpmāk 
izskatīsies administratīvās 
atbildības normatīvais re-
gulējums un prakse Latvijā: 

•  LV portāls nodrošina te-
matisko atvērumu ar publikā-
cijām, t. sk. skaidrojumiem par 
administratīvo atbildību: htt-
ps://lvportals.lv/tags/adminis-
trativas-atbildibas-likums.

•  Žurnāls “Jurista Vārds” 
izdevis tematisko grāmatžur-
nālu “Administratīvās atbildī-
bas reformas ceļvedis”: htt-
ps://juristavards.lv/zurnals.
php?laidiens_id=12236

Papildinformācijai: 
Kellija Dadzīte 

Oficiālā izdevēja 
„Latvijas Vēstnesis” 

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste 

T.: +371 67310675 
Mob.: +371 22113792

kellija.dadzite@lv.lv 
www.lv.lv

LIKUMI.LV AICINA IZMANTOT ADMINISTRATĪVĀS 
ATBILDĪBAS CEĻVEDI

ENERGOEFEKTIVITĀTES 
MAKSA

Lai atmaksātu saņem-
to aizdevuma pamatsummu, 
aizdevuma procentu summu, 
veiktu maksājumus par Altum 
garantiju un citiem no bankas 
aizdevuma līguma izrietošos 
maksājumus, mājas “Saulaine 
21” dzīvokļu īpašumiem ne-
pieciešams noteikt papildus 
apsaimniekošanas maksai par 
mājas pārvaldīšanu un ap-
saimniekošanu 0,313 EUR/m² 
(noteikta ar Rundāles novada 
domes 2008.gada 27.novem-
bra lēmumu (prot.Nr.12, p.5.1), 
nosaka papildus maksu, kas 
aprēķināma saskaņā ar īpašu 
aprēķina formulu, kura sastādī-
ta, ievērtējot atšķirības dzīvokļu 
renovācijas darbu izmaksās (ie-
vērtētas izmaksas, kas attieci-
nāmas uz visiem dzīvokļiem, 
izmaksas atsevišķos dzīvokļus 
sakarā ar logu, radiatoru no-
maiņu), ievērtējot aizdevuma 
procentu likmes izmaiņas, Al-
tum aizdevuma garantijas ik-
gada procentu maksājumu, 
kas sadalīts 12 mēnešu mak-
sājumos un sadalīts atbilstoši 
atšķirībām dzīvokļu renovācijas 
darbu izmaksās, izdalot atse-
višķu uzskaites un maksājumu 
pozīciju - “Energoefektivitātes 
paaugstinātā maksa”.

Pamatojoties uz iepriekš 
minēto Rundāles novada 
dome lēmusi noteikt, ka 
dzīvojamās mājas „Saulai-
ne 21”, Saulainē, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā, 
pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas mēneša maksai, 
no 2020.gada 1.februāra 
līdz 2034.gada 8.novembrim 
tiek aprēķināta papildus 
maksa par energoefektivi-
tātes paaugstināšanas dar-
biem, kā arī izdalīt atsevišķu 
uzskaites un maksājumu po-
zīciju „Energoefektivitātes 
paaugstinātā maksa”.

Ar Rundāles novada domes lē-
mumiem iespējams iepazīties 
Rundāles novada domes ofi-
ciālajā mājas lapā www.run-
dale.lv sadaļā PAŠVALDĪBA 
>>> DOMES LĒMUMI



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas4

Sniedzam iedzīvotājiem informāciju par šādiem Būv-
niecības informācijas sistēmā (BVKB) pieejamiem pa-
kalpojumiem:
• Informācija par BIS publiskās sistēmas sadaļu “E-pakal-

pojumi”.
• Informācija par BIS publiskās sistēmas lietotāja darba 

vietu.
• Palīdzība BIS e-pakalpojuma “Pilnvarošanas risinājums 

publiskās sistēmas lietotājiem” izmantošanā.

Sniedzam iedzīvotājiem informāciju par šādiem Soci-
ālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA)  pakalpoju-
miem:
• Profesionālās piemērotības noteikšana.
• Profesionālā rehabilitācija.
• Transportlīdzekļa pielāgošana.

Sniedzam iedzīvotājiem informāciju par šādiem Vese-
lības un darbspēju ekspertīzes valsts ārstu komisijas 
(VDEĀVK) e-pakalpojumiem:
• Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veik-

šanu.
• Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdē-

šanai.
• Mani dati VDEĀVK.
• Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana.

Atgādinām, ka, lai saņemtu palīdzību e-pakalpojumu izpildei, 
nepieciešams autentificēties ar savu internetbanku, eID karti 
vai elektroniskā paraksta viedkarti.

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra (Pilsrundāles VPVKAC) adrese: Pilsrundāle 1, Pils-
rundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads, LV-3921

Darba laiks:
Pirmdiena: 8:00 – 18:30, Otrdiena: 8:00 – 17:00
Trešdiena: 8:00 – 17:00, Ceturtdiena:   8:00 – 17:00
Piektdiena:  8:00 – 15:30
Tārunis: 66954843. E-pasts: rundale@pakalpojumucentri.lv

Rundāles kalendāra 2020.gadam autoru darba grupa atvai-
nojas rokdarbniecei Gunai Grants par ieviesušos kļūdu viņas 
uzvārda atainojumā. Gunas ieguldījums Rundāles mustur-
deķa tapšanā ir ievērojams – vairāk ka 120 gabaliņi, kas 
katrs radīts pārdomājot un tematiski sasaucoties ar čet-
riem gadalaikiem. 

PILSRUNDĀLES VIENOTAJĀ KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRĀ JAUNI PAKALPOJUMI

Šajā mācību gadā projekta “Kar-
jeras atbalsts vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 ietvaros notiek 
dažādi karjeras pasākumi, kuru 
mērķis ir, nodrošināt izglītojama-
jiem karjeras izpētei nepieciešamo 
pamatzināšanu un pamata prasmju 
apguvi, uzzināt par uzņēmējdarbī-
bas ikdienu un darba specifiku, ie-
spējām un izaicinājumiem.
Uzņēmējdarbība Rundālē
Pirmās klases skolēni novembrī de-
vās uz Rundāles atpūtas centru, lai 
iepazītos ar vietējo uzņēmēju Run-
dāles novadā.  Apmeklējuma laikā 
bija iespēja uzzināt, kādas prasmes 
un īpašības nepieciešamas, lai vadī-
tu savu uzņēmumu. Izglītojamajiem 
bija iespēja uzdot jautājumus par 
uzņēmēja darba ikdienu, uzņēmu-
ma tapšanas procesu un citām sva-
rīgām niansēm, saņemt atbildes uz 
jautājumiem. Saimniece Līga ilus-
tratīvā un „prāta vētras” diskusijas 
formā pastāstīja par SIA “Rundāles 
atpūtas centru”, par savu pozitīvo 
pieredzi un, mēģināja iedvesmot vi-
ņus palikt laukos un atrast savu nišu 
pēc skolas beigšanas.
Ražots Rundālē
Decembrī 7. un 8.klases izglītoja-
mie iepazinās ar vietējo uzņēmēju 
Kristīni Baltu un viņas pieredzi. SIA 
„Kristell” nodarbojas ar sveču māj-
ražošanu no dabīgām izejvielām. 
Sveces ir roku darbs, gatavots pēc 
individuālā pasūtījuma. Kristīne ie-
dvesmoja izglītojamos, veidot savu 
karjeru kā uzņēmējiem. Tikšanās 
laikā viņi dzirdēja pozitīvo pieredzi 
par biznesa iespējām un izaicināju-
miem, kā veicināt atpazīstamību, kā 
stiprināt sadarbību un veidot jaunus 
kontaktus ar potenciālajiem klien-
tiem. Izglītojamie ieguva jaunas 
zināšanas un pieredzi par uzņēmēj-
darbības iespējām laukos.
Bizness un izvēle
 9. - 12.klases izglītojamie izglītojo-
šā spēlē par biznesa pamatu izprat-
ni, uzzināja, ka bizness nav vienkārši 
pirkšanas - pārdošanas process, bet 
gan jaunas vērtības radīšana. Spē-
les gaitā dalībniekiem tika dota ie-

spēja paust un attīstīt savas uzņē-
mēja spējas. Izglītojamie, praktiski 
darbojoties, pilnveidoja prasmes 
un veidoja sava unikāla pakal-
pojuma izveidi. Biedrība “Dzīves 
kvalitātes studija “FunA”” iepazīs-
tināja ar reklāmas izstrādi saviem 
pakalpojumiem, par konkurenci un 
pieprasījumu. Izglītojamie varēja ie-
justies dažādās lomās uzņēmumā: 
īpašnieks, vadītājs, izpildītājs/dar-
binieks. Ar šo tēmu marta mēnesī 
iepazīsies arī 8.klases izglītojamie.
Ražots Latvijā
Pasākuma “Ražots Latvijā” laikā 
2.-3.klašu izglītojamie iepazinās 
ar SIA “Positive Foods” esošo ra-
žošanas procesu un tajā nepiecie-
šamajām profesijām, darba vidi, 
darba aprīkojumu un specifiku. SIA 
“Positive Foods” ir blakus novada 
uzņēmums, kas rada dabīgas augu 
un dārzeņu konfektes, veselības un 
enerģijas cepumus, kā arī dažādus 
augu pulverus. Tos visus vieno zī-
mols ABRA. Izglītojamie ne tikai ie-
pazinās ar uzņēmumu, bet arī saņē-
ma atbildes uz sev interesējošiem 
jautājumiem.
11. un 12.klašu izglītojamie, lai ie-
gūtu informāciju par izglītības ies-
tādēm Latvijā un ārzemēs, martā 
dosies uz gadskārtējo izstādi “Sko-
la2020”.
7. un 8.klašu izglītojamie aprīlī do-
sies uz nacionālo jauno profesio-
nāļu meistarības konkursu “Skill-
sLatvia 2020”, kurā notiks dažādu 
profesionālo prasmju demonstrāci-
jas un izziņas pasākumi.
4., 5. un 6.klašu izglītojamie praktis-
kos vingrinājumos skaidros savas 
karjeras virzienu un vērtēs savas 
vēlmes vajadzīgo prasmju apgūša-
nai. To viņiem palīdzēs apgūt bied-
rība “Laimes kalve”, kuras darbības 
mērķis ir saprātīgu, spējīgu, radošu, 
veiksmīgu un pārtikušu cilvēku sa-
biedrība plaukstošā Latvijā.
Pasākumu izdevumus sedz no pro-
jekta “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 līdzekļiem. 

Speciāliste izglītības un IT jomā 
Z.Sparāne

PROJEKTA „KARJERAS ATBALSTS VISPĀRĒJĀS UN 
PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS” AKTUALITĀTES



5Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

Ikvienam Latvijas iedzīvotājam, kam interesē savas dzī-
vesvietas un tuvākās apkārtnes iespējamā attīstība, ir iespē-
ja iesaistīties teritorijas attīstības plānošanā un esošo plānu 
apspriešanā, izmantojot portāla ĢeoLatvija.lv sadaļu Teritori-
jas attīstības plānošana. 

Portāla ĢeoLatvija.lv sadaļa Teritorijas attīstības plānošana 
sniedz iespēju sabiedrībai – iedzīvotājiem un komersantiem, ar in-
teraktīvas kartes un dažādu teritorijas attīstības plānošanas doku-
mentu (teritorijas plānojumu, lokālplānojumu, detālplānojumu, u.c.) 
palīdzību ērti meklēt un saņemt nepieciešamo ģeotelpisko un teksta 
informāciju par teritorijas plānošanu, tai skaitā, piedalīties plānoša-
nas dokumenta publiskajās apspriešanās, iesniedzot priekšlikumus 
elektroniski. Tādējādi sabiedrībai nodrošināta pieejamība informāci-
jai par teritorijas attīstības iespējām un ierobežojumiem.

Portāla ĢeoLatvija.lv sadaļa Teritorijas attīstības plānošana ir Te-
ritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas (TAPIS) publis-
kā daļa. Pamatā TAPIS ir valsts informācijas sistēma autorizētiem 
lietotājiem teritorijas plānošanas dokumentu izstrādei. Sistēma no-
drošina visu plānošanas līmeņu plānošanas dokumentu un informā-
cijas uzturēšanu, tai skaitā, gan vietējās pašvaldības teritorijas plā-
nojumus un attīstības programmas, gan informāciju par nacionālo 
interešu objektiem un 2019.gadā apstiprināto Jūras plānojumu, kurā 
noteikta Latvijas Republikas jurisdikcijā esošo iekšējo jūras ūdeņu, 
teritoriālās jūras un ekskluzīvās ekonomiskās zonas atļautā izman-
tošana un izmantošanas nosacījumi.

Izmantojot ĢeoLatvija.lv pieejamos elektroniskos pakalpojumus, 
ikviens interesents, piemēram, potenciāls nekustamā īpašuma pir-
cējs vai uzņēmējs, kurš meklē savas biznesa idejas attīstīšanai atbil-
stošu teritoriju, var uzzināt kāda atļautā izmantošana noteikta no-
skatītajā īpašumā vai tā tuvumā. Varbūt tuvumā plānota rūpnieciska 
teritorija vai gluži otrādi – plānots parks vai atpūtas zona. Savukārt 
uzņēmējam ne mazāk svarīgi ir būt informētam par infrastruktūras 
un inženierkomunikāciju pieejamību konkrētai teritorijai.

Lietotāju ērtībai ĢeoLatvija.lv pieejams elektroniskais pakalpo-
jums – informatīvas izziņas saņemšana par norādītās zemes vie-
nības atļauto izmantošanu atbilstoši teritorijas plānojumā noteik-
tajam. Izziņa satur informāciju par plānošanas dokumentiem, kuru 
nosacījumi attiecināmi uz konkrēto zemes vienību, informāciju par 
atļauto teritorijas izmantošanu veidiem, apbūves parametriem, kā 
arī aprobežojumiem. Papildus izziņā iekļauts arī izgriezums no plā-
nošanas dokumenta kartes, kurā grafiski redzama zemes vienība un 
tajā noteiktais funkcionālais zonējums.

Izmantojot portālu, jebkurš interesents var iesniegt arī savus 
priekšlikumus plānošanas dokumenta publiskās apspriešanas laikā. 
Lai nenokavētu iesnieguma iesniegšanas brīdi, katram, kurš plāno 
aktīvi iesaistīties savas pašvaldības attīstības procesā, ir iespēja 
pieteikties paziņojuma saņemšanai, norādot interesējošo teritoriju, 

adresi vai dokumentu veidus, kuru izstrāde interesē. Lai saņemtu 
paziņojumu, personai portālā Latvija.lv savā profilā jānorāda elek-
troniskā pasta adrese, uz kuru tiks nosūtīti gan paziņojumi, gan pie-
prasītās informatīvās izziņas.

Elektronizējot komunikāciju ar plānošanas dokumenta izstrādē 
iesaistītajām institūcijām un sabiedrību, tā padarīta vienkāršāka, ēr-
tāka un ātrāka. Dokumentu izstrādes procesā uzkrātos ģeotelpiskos 
datus pašvaldības var izmantot arī savu funkciju atbalstam (piemē-
ram, nekustamo īpašumu un publiskās ārtelpas pārvaldībai, trans-
porta plānošanai, infrastruktūras objektu pārvaldībai, u.c.). Savukārt 
plānošanas procesā iesaistītās valsts pārvaldes institūcijas ar por-
tāla starpniecību ir ieguvušas aktuālus un ticamus datus plānošanai 
nacionālā līmenī. 

Informācijas sagatavotājs:
Vita Krieviņa

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Peldu iela 25, Rīga, LV 1494
Tālr.: 67026533

E-pasts: prese@varam.gov.lv

VAR SĀKT AIZPILDĪT PLATĪBU MAKSĀJUMU 
PROVIZORISKO IESNIEGUMU

IESPĒJA IESAISTĪTIES SAVAS DZĪVESVIETAS UN APKĀRTNES TERITORIJAS ATTĪSTĪBĀ

No šā gada14.februāra ikviens lauksaimnieks var sākt aizpil-
dīt informāciju vienotajā platību maksājumu iesniegumā. Šādu 
iespēju Lauku atbalsta dienests šogad piedāvā pirmo reizi, lai 
padarītu ērtāku minēto iesniegumu aizpildīšanu Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā – tagad to var darīt pakāpeniski un sav-
laicīgi aprēķināt, vai tiks izpildītas zaļināšanas un citas prasības. 
EPS šī iesnieguma forma norādīta kā “Provizoriskais iesniegums”. 

Iesniegt platību maksājumu iesniegumus varēs no 8.aprīļa līdz 
22.maijam, ar samazinājuma koeficientu par katru nokavēto die-
nu līdz 15.jūnijam. Aprīļa mēnesī dienests organizēs izbraukuma 
seminārus, lai palīdzētu aizpildīt platību maksājumu iesniegumus 
elektroniski tiem klientiem, kuriem tam nepieciešams atbalsts. 
Aktuālā informācija par semināriem tiks publicēta dienesta mā-
jaslapā. 

Būtisku izmaiņu atbalsta saņemšanas nosacījumos 2020.
gada platību maksājumu sezonā nav. Jāņem vērā, ka no jauna 
varēs uzņemties saistības tikai aktivitātē “Bioloģiskās daudz-
veidības uzturēšana zālājos” (BDUZ), pārējos pasākumos jaunas 
saistības uzņemties nevar, bet var par vienu gadu pagarināt eso-
šās saistības.

Atgādinām, ka šobrīd norit lauku bloku precizēšana, to vēl var 
izdarīt līdz 1.aprīlim. Plašāku informāciju var lasīt LAD mājaslapā.

Sabiedrisko attiecību daļa
Lauku atbalsta dienests 

Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981
+371 67027884
prese@lad.gov.lv

www.lad.gov.lv



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas6

SPORTA NODARBĪBU UN VINGROŠANAS GRAFIKS 2020.GADAM

18.01. Viesturu Kultūras centrā norisinājās galda spēļu turnīrs.  
 Bija iespēja sacensībās savus spēkus pārbaudīt novusā,  
 galda tenisā, galda futbolā un dambretē. Paldies gan lie 
 lajiem, gan mazajiem sacensību dalībniekiem. Tiekamies  
 nākamajos sporta pasākumos!

 
Vingrošanas nodarbības Rundāles novadā
Vadītāja Inga Švāģere (28623864).
• Svitenes tautas namā Pirmdienās plkst. 20.15-21.15
• PII “Mārpuķīte” Pirmdienās plkst. 18.30-19.30
• Viesturu kultūras centra zālē ceturtdienās plkst. 18.30-19.30
• Bērsteles kultūras nama zālē ceturtdienās plkst. 20.00-21.00

Sporta pasākumu plāns martam
07.03. Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē, plkst.11:00 -
  Rundāles novada turnīrs Florbolā
14.03. Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē, plkst.11:00 -
  Rundāles novada čempionāts telpu futbolā
28.03. Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē, pklst.11:00 -
  Rundāles novada čempionāts galda tenisā

SPORTA ZIŅAS

Pilsrundāles
vidusskolas
sporta zālē

Sporta nodarbības
otrdienās plkst.19:00 - 21:00                  

Nodarbības galda tenisā
pirmdienās un trešdienās
plkst. 15:30 - 17:30
Treneris Aivars Kamols, 29206294

Svitenes pagasta 
pārvaldes
administratīvajā ēkā

Sporta nodarbības trenažieru zālē
otrdienās un piektdienās
plkst.18:00 - 20:00

Svitenes tautas namā Vingrošanas nodarbības
pirmdienās plkst.20:15 - 21:15

Bērsteles kultūras 
nama zālē

Sporta nodarbības
pirmdienās plkst.18:30 - 21:00
ceturtdienās plkst.18:30 - 20:00

Vingrošanas nodarbības
ceturtdienās plkst.20:00 - 21:00

Karate do šotokan nodarbības
pirmdienās un piektdienās
plkst.18:30 - 20:00
Treneris Sergejs Rubļovs, 29276315

Viesturu kultūras
centra zālē

Sporta nodarbības
trešdienās un piektdienās
plkst.18:00 - 19:00 (bērniem)
19:00-20:00 (pieaugušajiem)

Vingrošanas nodarbības
ceturtdienās plkst. 18:30 - 19:30

Kandavas
lauksaimniecības 
tehnikuma

Sporta nodarbības
otrdienās un piektdienās
plkst.19:30 - 21:00

Saulainē, PII "Mārpuķī-
te" sporta zālē
Vingrošanas
nodarbības

pirmdienās plkst. 18:30 - 19:30
Vingrošanas vada Inga Švāģere 
(28623864)

Rīgas Hanzas vidusskolā, 11.janvārī norisinājās sporta deju Lat-
vijas Kausa posms “SKANSTES BALVA 2020”. Deju kluba “U dance” 
PII “Mārpuķīte” un Pilsrundāles vidusskolas audzēkņi no sacensībām 
atgriezās ar divām 1. vietām un četrām 2. vietām solo un pāru sa-
censībās.

Sporta deju klubs “Mario” rīkotajā Latvijas mēroga sacensībās 
piedalījās dejotāji no visas Latvijas, kā arī, Rundāles novada jau-
nie dejotāji – PII ”Mārpuķīte” un Pilsrundāles vidusskolas audzēkņi, 
kas sporta deju konkursā parādīja augstus sasniegumus, iegūstot 
vairākas 1. un 2.vietas. Būtisks ieguldījums jauno dejotāju labajiem 
rezultātiem ir skolotāja Ulda Tomasa Šimensa darbs.

Solo sacensības
2. vietu ieguva Marta Leitlante

Pāru sacensības
1.vietu deju skatē un 2.vietu iesācēju 1./2. līmenī ieguva
Rihards Mucenieks un Amanda Augstkalne
1.vietu deju skatē un 2.vietu iesācēju 1./2. līmenī ieguva
Edvards Matvejs un Zlata Žukova
2.vietu iesācēju 1./2. līmenī ieguva
Gabriels Turovs un Emīlija Afanasjeva



7Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

SVITENIETIM PIRMĀS SACENSĪBAS EIROPAS KAUSĀ SKELETONĀ

Sestdien, 18.janvārī, Bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” norisi-
nājās Eiropas kauss skeletonā un bobslejā, kurā debitēja arī Pilsrun-
dāles vidusskolas 12.klases skolēns, svitenietis, Valts Smilga. Viņš 
sacensību kopvērtējumā izcīnīja 18.vietu. Valts ir Latvijas jaunatnes 
skeletonistu izlases dalībnieks un nesen aizvadīja savas pirmās sa-
censības. Sarunas laikā vairāk uzzinājām par Valta sporta gaitām 
skeletonā un iepriekšējo pieredzi sportā.

 
Jau iepriekš diezgan aktīvi nodarbojies ar sportu, ko tieši 

darīji un kā veicās?
Deviņus gadus spēlēju futbolu, nepaveicās, jo abas komandas 

izjuka. Pēc tam izdomāju, ka varētu būt vieglatlēts un florbolists 
vienlaicīgi (smejas). Gadu laikā ir sakrājušās ļoti daudz medaļas, es 
teiktu, ka pat kādas 300.

 
Vai iepriekš kaut ko zināji par skeletonu?
Jā, mēs visa ģimene skatāmies Dukuru startus, sekojam līdzi un 

jau vērojot viņus, pavīdēja doma, kā gan tur varētu tikt. Izrādās, ka 
viss ir iespējams.

 
Kā izlēmi, ka vēlies nodarboties tieši ar skeletonu?
Bija skeletona atlase, par kuru izlasīju internetā un nodomāju, ka 

varētu pamēģināt. Tētis ievilka tajā visā iekšā. Aizbraucām un es 
noskrēju pirmais no 90 kandidātiem. Skeletonistu bija diezgan maz, 
kādi 30, bobslejisti vairāk. Dukurs un  treneri pamanīja, ka man ir iek-
šā. Pirmā atlase bija skolas gada beigās, 2019.gada maijā. Pēc tās 
mani uzaicināja un treniņnometni, un es visu vasaru trenējos kopā 
ar Dukuriem. Pēc treniņnometnes man pateica, ka jāsāk gatavoties 
18.janvārim (Eiropas kauss skeletonā un bobslejā: autora piezīme). 
Līdz oktobrim trenējos un iepazinu, kas tad īsti ir skeletons.  Kad 
uzkāpj pirmo reizi uz ledus, viss ir pilnīgi citādāk nekā uz zemes. Tad 
oktobrī sākās treniņi trasē. Pirmās reizes braucu pusi trases, pēc 
tam jau kāpu augstāk un augstāk. Kad bija palikušas pāris nedē-
ļas līdz Eiropas kausam, tad jau man vairāk nebija variantu un bija 
jākāpj pašā augšā. Braucot likās, ka ātrums ir labs – aptuveni 110 
km/h.

 
Kāds ir tavs nedēļas grafiks? Tu tomēr vēl mācies skolā.
No pirmdienas līdz piektdienai mācos un katru dienu trenējos. 

Treneris uzraksta treniņu grafiku, kas katru dienu ir jāpilda. Piektdie-
nas vakaros braucu uz Siguldu un tad Siguldā, sestdien un svētdien, 
no rīta ir braucieni trasē. Sestdien, pēc trases arī vēl treniņš. Un tā 
tas iet uz riņķi, katru nedēļu.

Kas Tev patīk šajā sporta veidā?
Man patīk, ka ir maz braucēju, nav liela konkurence un vieglāk 

iepazīties ar citiem skeletonistiem.Piemēram, tagad sacensībās sa-
draudzējos ar vienu poli.

 
Kas tev šķiet grūtākais un vieglākais skeletonā?
Kas ir grūts skeletonā? Nebaidīties, tas ir galvenais. Vēl, man lie-

kas, ka visgrūtākais ir tieši sagatavoties un koncentrēties braucie-
nam, visas domas sakārtot. Ja tev domas būs citur, tad brauciens 
neizdosies. Savukārt, vieglākais, man šķiet, ir tieši sprints sākumā.

 
Ir jau sanācis, ka realitāte „lauž” kādus pieņēmumus sais-

tībā ar skeletonu?
Pirmajās reizēs bija interesanti, kad treneris tevi palaiž no pustra-

ses un tu nezini, kā rīkoties. Pirms braukšanas tu jau domā, ka zini 
visu, jo treneris taču ir pastāstījis, bet beigās ir pilnīgi kas cits. Ir jājūt 
kamaniņas, ir jāizjūt tā braukšana un trase. Ir ļoti daudz nianses, kas 
jāievēro. Šķita, ka būs viegli, bet beigās, tas ir pilnīgi citādāk.

 
Cik, tavuprāt, svarīgs atbalsts ir ģimene un draugi? Kā tu 

to izjūti?
Atbalsts ir ļoti svarīgs. Tas ļoti motivē kaut ko darīt. Patīkami bija 

redzēt, ka uz Eiropas kausu atbrauca trīs pilnas mašīnas ar drau-
giem un divas ar ģimeni un radiem.

 
Pašam ir sajūta, ka nes atbildību par Latvijas vārdu?
Jā, it sevišķi, 18.janvārī, kad tu dzirdi, ka pa mikrofonu runā trases 

komentētājs un saka, kas pārstāvēs Latviju, un domā „wow!”. Tās sa-
jūtas ir neaprakstāmas. Arī tās sajūtas, ka atbalstīt atbrauc draugi. 
Tajā dienā emocijas bija vienkārši neaprakstāmas, kad tevi filmē un 
tu sajūties svarīgs, Latvijai piederošs.

 
Kādi ir tavi mērķi tuvākā un tālākā nākotnē?
Būt labākam, attīstīties Man ir uz ko tiekties. Varu pateikt, ka 

skeletons ir ļoti ekstrēms sports, ir jātic sev, jātic savam ķermenim, 
ko tas dara. Ir piedzīvoti jau diezgan smagi kritieni un pēc tiem, tieši 
gribas izlabot savas kļūdas, lai tā vairāk neatgadītos.

Dita Liepiņa
Vidzemes augstskolas

Mediju studiju un žurnālistikas studente
Rundāles novada domes

Sabiedrisko attiecību praktikante

Foto no Valta Smilgas personiskā foto arhīva



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas8

No 31.janvāra līdz 2.februārim Bauskas TIC un Vecumnieku TIP 
pārstāvēja Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada 
tūrisma piedāvājumu starptautiskajā tūrisma izstādē “Balttour 
2020” Rīgā.

Jau izstādes pirmajā dienā Bauskas TIC vadītāja un Igo mūzi-
kas un mākslas centra “Ceplis”  pārstāvis  - mūziķis Igo piedalījās  
LR 1 raidījuma “Kā labāk dzīvot!” tiešraidē no Ķīpsalas halles. Tā 
bija lieliska iespēja 5 minūtēs Latvijas iedzīvotājiem atgādināt par 
Bauskas un apkārtnes piedāvājumu, pasākumiem un jaunumiem. 
Nedēļu iepriekš, Balttour izstādes preses konferencē Bauskas pusi 
pārstāvēja Igo ar stāstu par topošo objektu Upmales un Jūrkalnes 
svētkiem “Ceplī”.  

Kā ik gadu,  tūlīt pēc izstādes atklāšanas, tika pasniegtas bal-
vas “Gada cilvēks tūrismā”. Šogad divās nominācijās bija izvirzīti 
arī Bauskas puses pārstāvji: nominācijā “Viesnīcas vadītājs 2019” 
- atpūtas kompleksa “Miķelis” direktors Jānis Strazdiņš un  nomi-
nācijā “Tūrisma informācijas centra vadītājs 2019” - Bauskas TIC 
vadītāja Inese Turkupole-Zilpure.

Izstādes laikā Bauskas pudura stendā tika prezentēta jaunā 
tūrisma karte laivotājiem “Iekustini Lielupi!”, vairāku mūsu puses 
uzņēmēju kopīgi izdotā brošūra “Lielceļa kaimiņi”, Bauskas, Ieca-
vas, Rundāles un Vecumnieku novada 2020.gada pasākumu plāns, 
tūrisma karte, buklets  “Tūrisma maršruti”, “Brīvdienas ģimenēm 
ar bērniem”, “Kāzas”, akcijas “Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!” marš-
ruta brošūra, lielāko apskates objektu un pašvaldību reprezentāci-
jas bukleti. Interesi piesaistīja arī Mežotnes pilskalna svētku 
reklāmas magnēts, kuru svētku laikā būs jāapmaina pret 
pārsteigumu, tādējādi, nomērot izstādes atdevi. Pieprasīti 
bija īpašie “Cepļa” sērkociņi ar Igo veidoto gravīru, akcijas “Iepazīs-
ti kaimiņus Zemgalē!” nozīmītes un VisitBauska kabatas kalendāri.

Rundāles novads startēja kopējā Zemgales stendā, kas šoreiz 
bija 4 reizes mazāks kā iepriekšējā gadā, paredzot katram tūrisma 
pudurim vienu darba galdu.  Līdz ar to, ne tikai mūsu puses, bet 
arī citiem Zemgales tūrisma objektiem un pakalpojumu sniedzē-
jiem, nebija iespēja, kā citus gadus,  pašiem strādāt un prezentēt 
savu piedāvājumu. Šāds lēmums tika pieņemts, jo Balltour izstādē 
stenda platības īre ir dārga un cerētā atdeve pēdējos gados ir ļoti 
maza. Lai arī šis gads, pateicoties izstāžu rīkotāju mērķtiecīgai 
Latvijas halles reklāmai, bija daudz produktīvāks kā iepriekšējais, 
izstāžu organizētājiem ir jādomā par šīs izstādes koncepta maiņu.

Inese Turkupole-Zilpure,
Bauskas TIC vadītāja

 Zemgales Plānošanas reģionā (ZPR) vairāku gadu intensīvs 
darbs pārrobežu sadarbības programmas atbalstīto projektu ie-
viešanā, arī tūrisma nozares attīstībā vainagojies ar virkni jaunu 
produktu piedāvājumu – starptautiskiem tūrisma maršrutiem, 
kas aptver gan teritorijas centrālo daļu, gan Sēlijas apvidu un 
ietiecas kaimiņzemes Lietuvas pierobežā. 

Iekļaujoties starptautiskajā kultūras tūrisma maršrutā “Baltu 
ceļš” ar vairāk nekā 110 objektiem, zemgaliešu aprūpē ir marš-
ruta kartē un ceļvedī iezīmētais, tā dēvētais Zemgaļu un Sēļu 
loks. Izvēloties šo piedāvājumu, ceļotājus gaida iepazīšanās ar 
senām kulta vietām – avotiem, dižkokiem, mežiem, ezeriem, kal-
niem, alām, akmeņiem, ar arheoloģiskajām liecībām, kas glabā-
jas vietējos muzejos un ekspozīcijās, ar amatniecības centiem 
un amatu prasmēm, ar seniem pilskalniem, parkiem un dabas 
takām, kā arī ar lieliskiem cilvēkiem – zemgaļu un sēļu tradīciju 
glabātājiem un kopējiem. Ar minēto maršrutu jau iepazinušiem 
Latvijas un Lietuvas žurnālisti, tūrisma operatori un gidi, par to 
vēstī vairākās svešvalodās izdotā karte, ceļvedis un video stāsts.

Savukārt, ieviešot projektu “Aizraujošs ceļojums piļu un muižu 
parkos četros gadalaikos”, Zemgales un Sēlijas, kā arī Ziemeļie-
tuvas apceļotājiem sagatavoti trīs tematiski tūrisma maršruti, 
kas kā Latvijas tā Lietuvas pusē aptver vairāk nekā pussimts ie-
vērības vērtus tūrisma objektus – pilis, muižas un to vēsturiskos 
parkus. Maršruti pielāgoti atšķirīgām mērķa grupām – ģimenēm 
ar bērniem, senioriem, ārpussezonas un aktīvā tūrisma cienītā-
jiem. Jaunie maršruti atspoguļoti krāšņā brošūrā – ceļvedī, kas 
latviešu, lietuviešu, angļu, vācu un krievu valodā izstādes “Balt-
tour 2020” apmeklētājiem būs pieejams gan minētā projekta 
īpašā stendā, gan ZPR apsaimniekotajā sektorā. Sadarbībā ar 
Jēkabpils pilsētas un Neretas novada pašvaldību un partneriem 
no Viļņas, Rokišķiem un Polockas, ar cita projekta atbalstu, sā-
kusies vēl trīs jaunu kultūrtūrisma maršrutu izstrāde, kas foku-
sēsies uz nemateriālās kultūras un vietējā vēstures mantojuma 
saglabāšanu trīs kaimiņvalstīs. 

Gadskārtējā Zemgales tūrisma konferencē secināts, ka re-
ģionu apmeklējušo ārzemju tūristu vidū aizvien lielāko īpatsvaru 
sastāda lietuvieši. To nosaka pierobežas tuvums, veiksmīga sa-
darbība kopīgu projektu īstenošanā, informācijas apmaiņa un 
personīgie kontakti tūrisma profesionāļu vidū. Lietuvas ceļotā-
jus visbiežāk var sastapt tādos Zemgales TOP objektos, kā Run-
dāles pils un Tērvetes dabas parks, kur, starp citu, pērn atklāts 
Baltijā lielākais piedzīvojumu veloparks, starptautiskajā Ledus 
skulptūru un Smilšu skulptūru festivālā Jelgavā, Ceriņu un Ābolu 
svētkos Dobelē un vēl citās plaša skanējuma norisēs. Kaimiņze-
mes un citu ārvalstu tūristu vēl lielāku pieplūdumu jaunajā se-
zonā sekmēs pērn pabeigtā autoceļa posma Eleja – Mūramuiža 
un Tērvete – Augstkalne (Lietuvas robeža) rekonstrukcija, kā arī 
reģionālā ceļa Tukums - Auce – Vītiņi (Lietuvas robeža) pārbū-
ve. Par tūrismā sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabojumiem 
Zemgalē liecina asociācijas “Lauku ceļotājs” piešķirtais zaļais 
sertifikāts viesu namiem “Klidziņa” un “Upes līči” - Skrīveru un 
Jelgavas novadā, Mazmežotnes muižai - Rundāles novadā. Titula 
“Gada uzņēmējs Zemgalē” saņēmēju vidū ir arī divi tūrisma no-
zares pārstāvji – Asnate un Jānis Avotnieki no Abgunstes muižas 
Jelgavas novadā un Normunds Jērums no Tērvetes novada.

Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists

PĀRSTĀV RUNDĀLES NOVADU 
“BALTTOUR 2020”

ZEMGALES PIEDĀVĀJUMĀ TŪRISTIEM - 
AIZVIEN VAIRĀK STARPTAUTISKU MARŠRUTU



9Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

PROGRAMMA

Vīna kalnā
16:00 Mežotnes pilskalna svētku atklāšana – Uguns rituāls

Mežotnes pilskalna plakumā
16:30 Amatu sēta, senie ieroči, lokšaušana, cirvju, šķēpu, nažu 
mešana; spēka spēles; 
17:00 Seno zemgaļu karavīru turnīrs
18:30 1220.gada Mežotnes pilskalna ieņemšanas rekonstruk-
cija 

Zemgaļu osta
16:30 izbraukumi ar vikingu kuģi 

Atpūtas laukumiņā
16:30 radoši darbiņi un nedarbiņi bērniem, ceļinieka maizes 
cepšana, koka spēles

Tirgošanās un gardēšana

Aktivitātes patriotiskā garā ar Zemessardzes 53.kājinie-
ku bataljonu

Lielupes kreisais krasts Mežotnes pilskalna pusē
19:00 Stāstu upe – senie stāsti un leģendas
20:30 Dziesmu upe – folkloras kopu koncerts  “Sasaukšanās”
21:30 Man ir stāsts par seno Zemgali – multimediāls koncert-
uzvedums 

Lielupes labajā krastā pie Mežotnes pils 
22:40 danči un latviska mūzika tiem, kuri vēl nav piekusuši 

Programma izveidota un tiks realizēta, pateicoties dažādo 
jomu profesionāļiem, kas šogad iesaistīti svētku organizēšanas 
darba grupā – kopā ar Rundāles novada domes speciālistiem strā-
dās Kristaps Zēbergs, veidojot svētku koncertuzveduma koncepci-
ju; Elīna Kūla-Braže un Anatolijs Kazačenko no Zemgaļu kultūras 
biedrības “Upmale” ar daudzu gadu pieredzi šo svētku organizē-
šanā; Gunārs Salmiņš no Mežotnes pils; Rundāles novada māks-
liniece Laura Ikerte; Zemessardzes 53.kājinieku bataljons. Svētku 
norisēs iesaistīsies stāstnieku kustība. 

PAAUDZĒS AKTUĀLS STĀSTS PAR SENO ZEMGALI

IEZĪMĒJAS SAISTOŠA MEŽOTNES PILSKALNA SVĒTKU PROGRAMMA

˟ Pasākuma organizatori patur tiesības veikt izmaiņas svētku prog-
rammā

Mežotnes pilskalns – tā ir spēka vieta, kur satiekas upe 
un kalns.

Te var lūkoties pāri tālumā un dziļi dzelmē. Tie, kas ļau-
jas, te var klausīties noslēpumos, kas aprakti zemē, un ieel-
pot gaisu, pilnu senas enerģijas.

Mežotnes pilskalns – kalns, kura pils desmit reižu pos-
tīta un desmit reižu celta no jauna. Šodien tas mostas no 
gadsimtu miega, lai Tev stāstītu savus neticamos stāstus 
un leģendas.

Nāc, kāp augstu Lielupes krastā, klausies un skaties - 
ieraugi seno un jauno Zemgali!

Šeit atdzimst stāsts, kas dziļi ierakstīts. Šeit mostas 
spēks, kas nezinot pārmantots.

Lielupes kreisajā krastā pretī Mežotnes pilij, Rundāles no-
vadā atrodas seno vēstures notikumu liecinieks - Mežotnes 
pilskalns.

Mežotnes pilskalna pirmsākumi rodami ap 9.gadsimtu. Savā 
laikā pilskalns izveidojās par vienu no dižākajiem seno zemgaļu 
nocietinājumiem – tā augstums pārsniedza 16 metrus, platī-
ba – 3500 m2. Blakus pilskalnam pletās senpilsēta 13 hektāru 
teritorijā.

13.gadsimta hronikās Mežotnes pilskalns – castrum Mes-
iothe – minēts kā senās zemgaļu valsts Upmales politiskais, 
kultūras un tirdzniecības centrs.

1219.-1220.gadā pie Mežotnes pils notikušas sīvas krustne-
šu un zemgaļu cīņas, kas aprakstītas Indriķa hronikā. Arī 12.gs. 
arābu ģeogrāfa Idrisī pasaules kartē minētā Medsuna saistā-
ma ar Mežotni.

Arheoloģiskos izrakumos, kas Mežotnes pilskalnā veikti no 
1938.-1969.gadam, konstatēts 3-4 metru biezs kultūrslānis. Iz-
rakumu gaitā atsegtas 10 kārtas, kas apliecina, ka 5 gadsimtu 
laikā pils izpostīta un atkal atjaunota desmit reizes… Gandrīz 
katra pilskalnā dzīvojošo zemgaļu paaudze pieredzējusi savas 
pils bojāeju un cēlusi to no jauna.

Šodien Mežotnes pilskalns vilina gan vēstures zinātājus, gan 
dabas mīļotājus. Šeit ir iespēja izbaudīt mierīgu pastaigu pa 
pilskalnu, Vīna kalna noslēpumaino gaisotni. Ģimenes ar bēr-
niem novērtē stāstu par spožo skudru Atpūtas laukumā. Sa-
vukārt 17.gadsimtā celtā Mežotnes baznīca drīzumā piedzīvos 
savu atdzimšanu.

Seko aktualitātēm sociālajos tīklos
 –  facebook.com/MezotnesPilskalns un 

 –  Instagram/mezotnespilskalns

Pasākums tiek organizēts Latvijas-Krievijas pārro-
bežu sadarbības programmas  2014.-2020. projekta „Ainava kā 
resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam Rundālē, 
Raunā, Ropšā” ietvaros.



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas10

INFORMATĪVAIS ATBALSTS CIETUŠAJIEM UN VALSTS KOMPENSĀCIJA
Juridiskās palīdzības administrācija ir iestāde, kas atbildīga par valsts 

kompensāciju izmaksu noziedzīgos nodarījumos cietušajiem. Tiesības uz 
valsts kompensāciju ir personai, kura atzīta par cietušo kriminālprocesā, 
ja noziedzīgs nodarījums izdarīts tīši, un tā rezultātā ir iestājusies perso-
nas nāve, cietušajam nodarīti smagi vai vidēja smaguma miesas bojājumi, 
aizskarta cietušā tikumība vai dzimumneaizskaramība, cietušais ir cilvēku 
tirdzniecības upuris vai inficēts ar HIV, B vai C hepatītu. 

Kompensācijas pieprasīšanai personai jāvēršas administrācijā ar valsts 
kompensācijas pieprasījumu, kas pieejams administrācijas interneta viet-
nes www.jpa.gov.lv pakalpojumu sadaļā “Valsts kompensācija cietušajiem”. 
Pieprasījumu administrācijai iesniedz triju gadu laikā pēc dienas, kad per-
sona atzīta par cietušo vai ir uzzinājusi par faktiem, kas šai personai  dod 
tiesības to darīt (piemēram, veiktās ekspertīzes rezultātiem, noziedzīgā no-
darījuma kvalifikāciju, u.c. faktiem). 

Cietušais kompensāciju var pieprasīt arī, ja vainīgais nav noskaidrots un 
negaidot krimināllietas izskatīšanu tiesā. 

Konsultāciju par pieprasījuma veidlapas aizpildīšanu, kā arī pievienoja-
miem dokumentiem var saņemt administrācijā klientu pieņemšanas laikā 
vai zvanot uz bezmaksas informatīvo tālruni 80001801, kā arī pie krimināl-
procesa virzītājiem - policijā, prokuratūrā vai tiesā. 

 Psiholoģisko atbalstu un informāciju par cietušo procesuālajām tie-
sībām, pieejamajiem cietušo atbalsta dienestiem un to pakalpojumiem 
cietušie, to tuvinieki un noziedzīgā nodarījuma aculiecinieki, var saņemt, 
zvanot uz bezmaksas informatīvo atbalsta tālruni 116006 (katru dienu no 
plkst.7.00 līdz 22.00) vai interneta vietnē www.cietusajiem.lv,  kuru darbību 
nodrošina biedrība “Skalbes”.  

Juridiskā palīdzības administrācija

   METEŅI / MASĻEŅICA
JELGAVAS NOVADA, GLŪDAS PAGASTA 

SLĀVU FOLKLORAS KOPA “SLAVJANOČKI” 

SESTDIEN, 29.FEBRUĀRĪ PLKST.13:00
BĒRSTELES KULTŪRAS NAMĀ.

Ikviens tiek laipni aicināts atceroties senas tradīcijas uz ziemas 
pavadīšanas un pavasara sagaidīšanas pasākumu!

Iesim rotaļās, dziedāsim, baudīsim gardas pankūkas ar ievārījumu.
Līdzi ņemt pašceptas pankūkas un ievārījumu!

Konkurss “Pankūka”. Nominācijas: “Lielāka pankūka”. 
“Pati mazākā pankūka”. “ Pati biezāka pankūka”. “Pati plānāka pankūka”. 
“Neparastās formas pankūka”. 

IEEJA BEZ MAKSAS                                                                                                                    

Informējam, ka pasākuma laikā
var tikt veikta filmēšana un
fotografēšana!
Fotogrāfijas un video ieraksti
tiks izmantoti publicitātei nekomerciālos
nolūkos.



11Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

Ārija Lepse

Netālu no Bauskas, kur Lie-
lupe uzsākusi mierīgu plūdumu 
uz jūru, tās gleznainajā kreisa-
jā krastā starp Lejas un Kalna 
krogu 1948. gadā nodibināja 
kolhozu „Lielupe”. Turpat blakus 
senatnīgā Bornsmindes pils, 
skaistais parks ar zilo vizbuļu 
krāšņumu pavasaros un liesmo-
jošo lapu zeltu rudeņos. 

Pretējā krastā Lielupes ūde-
ņos spoguļojas Jumpravmuižas  
arka esošās mākslīgās pils-
drupas, radot īpašu noskaņu.  
Kolhozs kā tāda maza oāze 
atradās mežu un upes ūdeņu 
ielokā. Nelielās saimniecības te-
ritoriju šķērsoja transportlīnijas: 
šaursliežu dzelzceļš Bauska – 
Meitene, lielceļš Bauska – Jelga-
va. Mazā bānīša rimtā pukšķinā-
šana bija vietējo ļaužu ikdienas 
neatņemama daļa. Gar Lielupes 
piekrasti aizvijās putekļainais 
ceļš uz Jelgavu. Abas šīs līnijas 
sadrumstaloja nelielo teritoriju, 
kas apgrūtināja saimniekošanu.

Pirmie kolhoza pastāvēšanas 
gadi nebija viegli. Bija jāpierod 
pie jaunām saimniekošanas me-
todēm, viss ritēja pēc instrukci-
jām un valdības norādījumiem. 
Gudri saimniekojot, jau 20. gad-
simta piecdesmitajos gados 
„Lielupe”, kur strādāja jauns un 
enerģisks agronoms, vēlāk kol-
hoza priekšsēdētājs Edvīns Bī-
lands, ierindojās starp Latvijas 
padomju sociālistiskās republi-
kas labākajām saimniecībām.

Palielinājās izslaukumi, ienā-

cās labas cukurbiešu un kviešu 
ražas, Zemgales dāsnā zeme 
atalgoja kopējus. Auga arī sa-
maksa par padarīto.

Kolhoza „Lielupe” pirmais 
priekšsēdētājs bija Alfreds Svī-
ķis (1904 – 1955). Vissarežģītā-
kajā brīdī, kad notika pāreja no 
viensētām uz kolhoziem, partija 
nosūtīja A. Svīķi uz „Lielupi”. Tajā 
laikā viss bija jāsāk no jauna. 
Pirmajos kolhoza gados visiem 
nācās bezgala grūti strādāt, arī 
priekšsēdētājam.  Neko neņe-
mot vērā, bija plāni, cik un kas 
jāražo un jānodod valstij.  Kad 
plāni izpildīti, izrādījās, ka kol-
hozniekiem par darbu nav ar ko 
samaksāt.

Laikam ritot un kopā strā-
dājot, situācija uzlabojās un par 
sasniegumiem ražošanā kolhozs 
„Lielupe” 1954. gadā iekļuva 
pirmrindnieku skaitā Latvijas 
PSR.

Kolhoznieki cienīja priekšsē-
dētāju par viņa cilvēcību, iejūtību 
un attieksmi. 51 gada vecumā, 
traģiski beidzās Alfreda Svīķa 
dzīve.

Kolhoza pēdējais priekšsēdē-
tājs no 1961. līdz 1964. gadam 
bija Laimonis Zalcmanis (1928 
– 2016). Viņš dzimis 1928. gadā 
Sesavas pagastā. 1947. gadā 
Saulaines lauksaimniecības sko-
lā ieguvis agronoma diplomu. 
Strādājis dažādās saimniecībās 
par agronomu, 1955. gadā par 
kolhoza priekšsēdētāju kolhoza 
„Sociālisma ceļš” pie Iecavas.

2008. gadā viņš ir sacījis: „Šo-

brīd esmu pensionārs. Es priecā-
jos par katru jaunu dienu, spožu 
sauli un apsētu labības lauku. 
Mans mūžs ir bijis skaists, grūts 
un interesants. Es priecājos, ka 
man vienmēr līdzās ir bijuši labi 
cilvēki un draugi. Visas manas 
veiksmes un neveiksmes, pie-
dzīvotais un pārdzīvotais ir 
mans mūžs.  Tā ir mana vis-
lielākā bagātība.”

Mājas ”Zadeikas”
 Mēs, māte Mīle Svīķe, bērni – 

Aina, Jānis un Rita, šajā mājā uz 
dzīvi ieradāmies ap 1952. gadu. 
Tēvs kolhozu „celt” bija sācis jau 
agrāk. Tēvs Alfreds Svīķis uz k/
zu „Lielupe” bija nosūtīts partijas 
uzdevumā. Tas bija tā laika poli-
tikas virziens.

„Zadeikas”, spriežot pēc ēkām 
un apkārtnes, savulaik, bijusi di-
žena saimniecība. Dzīvojamā 
māja sastāvēja it kā no divām 
daļām. Viens gals -  sarkanu ķie-
ģeļu, otrs – guļbaļķu.  

Mūsu istabas bija ķieģeļu 
celtajā galā. Dzīvoklis sastāvēja 
no vienas lielas istabas, ar ska-
pi sadalītu divās un lielas virtu-

ves. Vidū dzīvoja pati saimniece 
– vecā Sīliene. Mājas vidū bija 
lielais manteļskurstenis. Otrā 
mājas galā mita Lingu pāris – 
Matilde un Teodors.

Saimniecības kompleksā bija 
liels šķūnis, liela kūts, rija, klēts, 
malkas šķūnis, pirtiņa. Rijā rude-
nī saveda labību un ziemā kūla. 
Ap māju bija liels ābeļdārzs un 
lauki. Kaimiņos, pāri sliedēm, 
tolaik bija Saulaines tehnikuma 
kopmītnes.  >>12.lpp

Kolhoza “Lielupe” kantoris

„LIELUPE” – MAZA OĀZE MEŽU UN ŪDEŅU IELOKĀ 

Alfreds Svīķis saimniecību laikā

Edvīns Bīlands

“Atmiņu upe plūst” turpina jūs iepriecināt ar stāstiem par zināmiem 
un mazāk zināmiem cilvēkiem, vietām un notikumiem. Tagad tie būs 
no grāmatas trešās nodaļas “Starp “Lejas” un “Kalna krogu””. Sākam 
ar stāstu par kolhoza “Lielupe” dibināšanu un cilvēkiem, kas to vadīja. 

Laimonis Zalcmanis Vecaucē 1962.gadā



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas12

ATMIŅU ZIBŠŅI JEB 10 GADI „LIELUPĒ”

<< 11.lpp. „Zadeikās nodzīvojām 
līdz 1962. gadam. Pa šiem gadiem, 
dziļā sniegā, salā un lietū, tika mē-
rots ceļš uz skolu Bauskā. Taisnākais 
allaž bija „nelegālais” sliežu ceļš. Es 
beidzu vidusskolu, sāku strādāt, pēc 
tam aizgāju studēt. Ar to arī saites 
ar „Lielupi” un Saulaini izbeidzās. 
Nepalika arī nekādu draugu, jo vai-
rāk kontaktējāmies ar Bauskas kla-
sesbiedriem, jo tuvu kaimiņu mums 
nebija, vienīgi Īslīces stacijā dzīvojo-
šās Ošiņu un Sinkēviču meitenes.

Daži dzīves mirkļi
Daži atmiņā palikušie mirkļi sais-

tās ar tā laika inovācijām, kuras ie-
nāca dzīvē. 

Tā bija televīzija. Pirmie, kuriem 
mājās ieradās šis brīnums, bija kai-
miņi Strīķi. Tur šad un tad vakarā, 
izmantojām iespēju palūkoties uz 
brīnumiem pasaulē. Iecienītākie bija 
daiļslidošanas sacensības, kas vis-
pār bija jaunums. Uz Strīķu mājām 
gājām arī pēc ūdens, jo „Zadeikās” 
akas ūdens bija sabojāts.

Droši vien tas bija jau pirmajā 
jaungadā, kad sākām dzīvot „Za-
deikās”. Svinēšana bija organizēta 
kantora telpās. Bija kaut kāds uzve-
dums vai kādi citi priekšnesumi. Es 
biju sniegpārsliņa vai kas tamlīdzīgs. 
Biju nobijusies, kā jau svešā vidē. 
Taču mani visi uzskatīja par lepnu 
un iedomīgu. Tā noteikti nebija, jo 
nespēju iejusties.

Atceros vēl kādu Jāņu svinēšanu. 
Tēvs tad bija vēl dzīvs. Tā bija jauka 
līgošana. Arī tēvs līksmoja.

Atmiņā palicis garais un nogur-
dinošais ceļš uz pienotavu. Tā bija 
pie Ziedoņiem. Tā kā mums bija 
gotiņa, tad pienu vajadzēja nodot. 
Pienākums gana grūts maza bērna 
pleciem - ar nēšiem un divām kan-
nām līdz pat Ziedoņiem. Cik bieži uz 
pienotavu nesām pienu, neatceros, 

bet gana bieži, jo dekādes beigās 
saņēmām norēķinu sviesta veidā.

Mūsu māte bija fermu pārzine. 
Vajadzēja gādāt barību cūkām. Vi-
sam vajadzēja būt fermā uz vietas. 
Piemēram, milti bija lādēs aiz atslē-
gas. Tos izsniedza ar normu. No rīta 
obligāti bija jābūt klāt un attiecīgās 
dienas daudzums jāizsniedz. Daž-
kārt, atslogojot memmes soli, to 
darīju arī es. Cūku fermas bija „St-
aģēnos” un „Silarājos”.

Kādu laiku mēs ar brāli Jāni ganī-
jām aitas. Nezinu, vai kādu aizvieto-
jām vai mātes vietā, bet tas nebija 
patīkams pienākums. Aitas kā jau 
aitas, ar savu prātu. Te, mierīgi ga-
nās, te, jau gabalā, pie upes. Un, ja 
vēl Jānis aizdodas savās gaitās un 
atstāj mani uz lauka vienu ar aitu 
baru... Varat iedomāties kāda juša-
na.

Pēc 9. klases, tas varētu būt 
1960. gadā, vasarā strādāju dārz-
niecībā. Galvenais darbs saistījās ar 
gurķiem. Lauki bija aiz „Bedrītēm”. 
No rīta, kamēr vēl rasa, gurķi svaigi, 
tie jānolasa. Rokas, kājas saskrāpē-
tas, smeldz, bet jādara. Bet ar visu 
jau aprod. Pēc nolasīšanas gurķi 
jānomazgā un jāliek mucās. Gurķus 
saskābēja lielos daudzumos. Tad, kā 
runāja tos un vēl kāpostus transpor-
tēja uz Murmansku. Cik atceros, gal-
venā dārzniece bija Ērika Pelēkā. Vēl 
brigādē bija Aina un Skaidrīte Ru-
ķeres. Citas darbinieces neatceros. 
Starp citu, tajā vasarā pirmo reizi 
izbaudīju, kā garšo sīvais...

Tie nu patiešām ir tikai daži at-
miņu zibšņi no desmit „Lielupē” aiz-
vadītajiem gadiem.

Rita Urtāne ”Lielupes” pr-ja 
A. Svīķa meita

Mīle Svīķe (no kreisās) un Marta Jurcika



13Nr. 2 (263) 2020.gada Februāris   Rundāles novada ziņas

40760030328 Pilsrundāle 129 0,0600
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3800
40760030521 Aplociņi 2,6000
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0,0600
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500
40760100045 Eglītes 3 0,7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040282 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040325 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040390 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040372 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960070262 Bērsteles mazdārziņi 0,1800
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,2500
40960070270 Bērsteles mazdārziņi 1,3900
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040  Bez nosaukuma 0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2020.GADA 17.FEBRUĀRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760010053 Priežpuri 1 4,5500
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030234 Pilsrundāle 32 0,0300
40760030239 Pilsrundāle 36 0,0300
40760030240 Pilsrundāle 37 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0,0400
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030300 Pilsrundāle 99 0,0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030313 Pilsrundāle 114 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300

Ērikas Mālderes un Aigara Lenkeviča
GAISMAS DIZAINA objektu un gleznu izstāde

„VISU ZIEMU ŠOGAD PAVASARIS”
Rundāles MFC Kultūras zālē līdz 5.MARTAM

(Rundāles novada domes darba laikā)



Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas14

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 

Nr. 2 (263) 2020.gada FebruārisRundāles novada ziņas14

                         

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Edmunds Bistrovs 10.01.2020 - 12.01.2020

Genādijs Dementjevs 04.10.1958 - 16.01.2020

Biruta Ģirupniece 17.09.1936 - 17.01.2020

Vanda Rozentāle 02.11.1921 - 29.01.2020

Erna Straņķe 18.06.1930 - 30.01.2020

Kontaktpersona Santa Švāģere, 28343312
Sekojiet informācijai www.rundale.lv


